از پایگاه کتابخانه اسلام و ایران

المخطوطات العربية في الفلك و الهيئة و الحساب و الهندسة

المخطوطات العربية في الفلك و الهيئة و الحساب و الهندسة في مكتبة جامعة براتسلاوا - تشيكوسلوفاكيا، كارل پتراچك، ترجمة عدنان جواد الطعمة، ۱۹۹۰م ۱۴۱۰ هـ - ق.

فهرست المخطوطات العربية في باكستان؛ المكتبات العامة، القسم الأول، مكتبة ديال سنغ الخيرية، حافظ ثناء الله الزاهدي، منشورات مركز المخطوطات و التراث و الوثائق جمعیة احياء التراث الاسلامی، الكويت، ۱۹۹۱م ۱۴۱۲ هـ - ق.

سلسله الفهارس العالمية مجموعة ای است که توسط جمعیت احياء التراث الاسلامی (مركز المخطوطات و التراث و الوثائق) در کشور کویت منتشر می شود.

از اهداف انتشار این مجموعه فهرست نگاری مجموعه های دستنویس های اسلامی در کشورهای دنیا به زبان عربی است که هر از گاهی به فهرست دستنویس های یک مجموعه اختصاص می یابد.

مبشران مسلمان با گذر از پستی و بلندی‌های آسیای داخلی و مواجهه با لامها، شمنها و کافران، در آرزوی گسترش باورهای اسلامی و صوفیانه خود به راه ابریشم روی آوردند. از آنجا که یسوعی‌های مسیحی موفقیت کمی در منطقه بدست آورده بودند، این صوفیان سمرقندی توانستند باورها، تقدس و قدرت خود را در جامعه بگسترانند. آفاق خواجه در دهه ۱۶۸۰ م / ۱۰۹۰ ق، زمانی در یارکند به قدرت رسید و حکومتی بر پایه مبانی عقیدتی و عملی صوفیه در آنجا بر پا کرد، که تا آن زمان در اسلام آسیایی شنیده نشده بود. رهبران صوفیه (ایشان) توانستند در مرزهای چین، تبت و ترکستان، دودمانی روحانی تأسیس کنند که قدرت دنیایی را نیز بدست آورند.

چاپ بعدی آن در سال ۲۰۰۳-۲۰۰۴ م با عنوان بزم آرزو: گزیده تذکره مجمع النقیس (در شرح حال و منتخب اشعار و پاره‌ای نقد بر اشعار شاعرانی که با مؤلف معاشر بوده‌اند) با تلخیص، مقابله و مقدمه دکتر عارف نوشاهی صورت گرفت (مجله تحقیقی و ادبی کاوش شعبه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه جی سی لاهور، شماره ۱۳-۱۲، ۲۰۰۳-۲۰۰۴ م، صص ۱۳۱-۳). سومین چاپ آن به کوشش دکتر زینب النساء علی‌خان (سلطان علی) تحقق یافته و از جانب مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان (اسلام آباد) در سال ۱۳۸۳ ش/۲۰۰۴ م منتشر شده است. تاکنون مجلد نخست این چاپ (تا شرح حال زکی) در ۴۸۷ صفحه انتشار یافته و مجلد دیگر آن در دست چاپ است.

چهارمین چاپ ناقص این تذکره، که از روی چاپ دکتر عابدرضا بیدار (پتنه، ۱۹۹۲م) صورت گرفته، به اهتمام میرهاشم محدث در تهران (انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، ۱۳۸۵) محقق شده است.